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Введение

Актуальность обращения к модальному методу обусловлена требованиями

постнеклассической рациональности, суть которых сводится к поиску гибких

принципов, объясняющих инвариантную сущность сложных объектов, имеющих

различные проявления. Одним из таких сложных объектов в традиции

философской мысли является бытие человека. В современной философии

сложность изучения бытия человека связана с тем, что для его исследования

привносятся методы из различных областей знаний, которые лишают философию

методологического единства, а также изменяют традиционный язык философии.

Язык современной философии операционально не соответствует характеру

фундаментальных проблем. Современные представления о бытии человека

содержат в себе наряду с устойчивыми традиционными философскими идеями

также и новые концепции, что приводит к релятивизму в понимании бытия

человека. В частности экзистенциализм, как один из традиционных уже сегодня

подходов, формирует представление о бытии человека в контексте проблемы

существования, исключая при этом вопрос о сущностной характеристике

человека. Постмодернистские методологические принципы ризомы и

деконструкции разрушают целостное понимание бытия человека. В

постмодернизме оно представлено как фрагментарное и раздробленное.

Новые социальные явления в современном обществе связаны с развитием

компьютерной техники и технологий, замещением базовых ценностей образами-

симулякрами. Проникновение виртуальности в бытие современного человека

изменяет способ его существования, отношение к реальности. Информационные

технологии способствуют развитию симулятивных явлений, в которых

доминирует принцип игры. Бытие человека отождествляется с игрой, и это

становится причиной его вариативного содержания. Игра, с одной стороны, как

методологический принцип обоснования бытия человека, а с другой стороны, как
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онтологическая основа бытия человека, доминирует в современной философии.

Игровое отношение к процессам, происходящим в бытии человека, направлено на

получение удовольствий и наслаждений. Культура постмодернизма признает

телесность, сексуальность в качестве основополагающих ценностей общества,

трансформируя, таким образом, истинный смысл любви, формирует

многообразие ее вариантов.

Модальность, как методологический принцип, имеет полинаучную основу,

позволяя связать многообразные явления в бытии человека и представить их в

целостности.

Применение модального метода к проблеме бытия человека позволяет

восстановить связь с философской традицией, тем самым избежать релятивности

в современном понимании проблемы.

Обращение к фундаментальным понятиям и категориям онтологии в рамках

модального подхода к исследованию проблемы бытия человека возвращает к

традиции языка философии, который соответствует сущностным основам данной

проблемы.

Состояние разработанности темы исследования. В философии понятие

«модальность» до сих пор не получало целенаправленной самостоятельной

разработки. Исследование понятия модальности в философии интегрировано в

разделы логики и онтологии.

В области логики впервые осуществлена разработка понятия

«модальность», в ней оно закрепилось и получило применение. Аристотель,

разрабатывая особую модальную силлогистику, разделил суждения «по силе»

высказываемого в нем утверждения. Представление о модальности на основе

дифференциации модальных суждений по типам была продолжена Теофрастом,

Эвдемом Родосским, Уильямом Оккамом.

В средневековой логике произошло разделение модальностей на

модальности «о вещи» и на модальности «о речи». Средневековыми схоластами
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были сформулированы правила умозаключения от модальных суждений большей

«познавательной силы» к модальным суждениям меньшей «познавательной

силы», от суждения о действительном к суждению о возможном и от суждения о

необходимом к суждению о действительном.

И. Кант на основе учения о категориях ввел в традиционную логику

классификацию модальных суждений, выделив, ассерторические (суждения о

действительном), аподиктические (суждения о необходимости), проблематические

(суждения о возможном).

Современные исследования в области логики направлены на анализ

модальности, свойством которой является ее «металогическая» оценка суждения

или высказывания. Оформленный самостоятельный раздел модальной логики

имеет направление разработки аксиоматических систем, с целью расширения

формально-логических систем математической логики и формулировки

определений модальностей, обусловленных логическими факторами.

Основополагающими в этой области были исследования В. Аккермана,

Р. Карнапа, Х. Кёрри, У. Куайна, Я. Лукасевича, К. Льюиса, Дж. Мак-Кинси,

Г.Г. Райта, А. Тарского.

Формализация относительности модальности представлена в исследованиях

А. Бёркса, посвященных номологическим высказываниям, а также Г. Рейхенбаха,

направленных на изучение контрфактических предложений.

Значимость модальности в построении высказываний исследовалась

Г.X. фон Вригтом, А.А. Ивиным, Д. Кроном, А. Приором, У. Ризом,

В.П. Рудневым, Я. Хинтиккой.

В области онтологии первые идеи о модальностях возможного и

действительного, которые приводят к развитию сущего, были предложены

Аристотелем и продолжены Ф. Аквинским, И. Дунсом Скотом. Н. Кузанский

возвел модальность возможного в ранг абсолютного бытия, в качестве

первоосновы сущего. Г.В. Лейбниц продолжил линию понимания модальности
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возможного в качестве первоосновы мира, наделяя устройство бытия

характеристикой множественности. Б. Спиноза дает определение понятию

«модус», наделяя его неотъемлемым свойством субстанции, позволяющий ей

проявляться в нечто другом. Ф.В.Й. Шеллинг выстраивает иерархию бытия,

представляющую собой многообразие его проявлений, основу которых

составляют разные виды потенции. В идеях Г.В.Ф. Гегеля модальные понятия

становятся основой диалектического принципа развития, а также он градуировал

возможность и действительность. Н. Гартман иерархизировал бытие, уровни

которого детерминированы видами модальности. В современном онтологическом

дискурсе семантику понятия «модальность» как сущностную вариативность

раскрыли А.А. Мёдова, В.И. Моисеев, А.В. Нечаев, М. Эпштейн. Акцентуация

универсальной значимости модальности в системе гуманитарного знания с

опорой на традиционные онтологические концепции поставлена З.С. Лысовой,

Е. Егоровой, А.В. Стасюк, С.А. Симатовой, В.П. Рудневым.

В рамках гносеологии проблема модальности не получила

целенаправленной разработки. И. Кант указал на взаимосвязь процесса познания с

модальностями, а также Д. Зильберман придал модальной методологии

практическую значимость в ее теоретической части, определяя понятие

«модальность» в качестве первичного способа представления символических

форм сознанием человека.

Универсальный характер семантики модальности сводится к ее

методологическому значению, выраженному в модальном анализе, аспекты

которого рассматриваются А.В. Зеленщиковым, З.С. Лысовой, А.А. Мёдовой,

А.В. Нечаевым.

На современном этапе философии применение модальной методологии в

исследовании проблем частного характера осуществлено А.А. Мёдовой к

проблеме сознания и А.В. Нечаевым к проблеме одиночества.

Несмотря на то, что в современных исследованиях придается универсальная
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значимость понятию «модальность», не установлена его семантика в системе

философского знания.

К проблеме бытия в истории философии применялись различные

методологические подходы. В контексте исследования бытия эссенциализмом

определены его неизменные сущностные характеристики, которые

экстраполированы на один из его уровней – бытие человека. Специфика

неизменных сущностных характеристик бытия человека эксплицируется в

исследованиях Аристотеля, А. Августина, Ф. Аквинского, Р. Декарта, К. Маркса,

Л. Фейербаха, Ф. Энгельса.

В дальнейшем представления о бытии человека оформились в

самостоятельное направление – экзистенциализм, в рамках которого специфика

бытия человека определена процессом существования, направленного на поиски

сущности. Данному пониманию проблемы посвящены исследования Е. Агацци,

Н.А. Бердяева, С. де Бовуар, М. Бубера, А. Гелена, Э. Кассирера, А. Камю,

С. Къеркегора, Г. Марселя, М. Мерло-Понти, Ф. Ницше, Г. Плеснера, Ж.-П.

Сартра, М. Хайдеггера, Й. Хейзинги, Ф. Шеллинга, Л. Шестова, К. Ясперса.

Противоречия между идеями эссенциализма и экзистенциализма явились

предпосылкой формирования фрагментарного представления о бытии человека в

постмодернизме. В исследованиях Р. Барта, Ж. Батайя, З. Баумана, Д. Белла,

М. Бланшо, Ж. Бодрийяра, Ж. Делеза, Ж. Деррида, Ф. Гваттари, П. Клоссовски,

Ж. Лакана, Ж.Ф. Лиотара, Э. Тоффлера, М. Фуко человек рассматривается в

стремлении обрести идентичность в многообразии предоставляемых современной

культурой ориентиров с подменой ценностей, которые выводят игру на уровень

жизненной стратегии, где утрачивается «Я» человека. Деструкция человеческой

самости в постмодернизме является следствием одностороннего подхода к

пониманию вариативности существования человека. Причина вариативности

существования человека в системе современных философских представлений не

установлена, а отсюда – релятивный характер понимания бытия человека.
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Проблема исследования выражается в отсутствии онтологического


[…]


Уникальность человеческого бытия обусловлена его модальной сущностью.

Конструирующая и деструктирующая основы бытия человека вариативны, они

коррелированы экзистенциальными модальностями любви и игры, которые в

онтологической наличности детерминированы онтологически первичными

модальностями. Актуализация многообразных видов любви и игры в бытии

человека является следствием онтологической необходимости восполнения,
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причиной которого является его изначальная дифференциация. Экзистенциальные

модальности игры и любви в бытии человека являются одновременно средствами

в решении онтологической проблемы целостности, а также конструктами и

деструктами его особенностей. Поливариантность онтологических явлений

человека – это единство его модальной сущности. Модальная сущность,

проявляющаяся в вариативности актуализации видов любви и игры, является

причиной неповторимости и уникальности бытия человека. Бытие человека

благодаря модальностям игры и любви приобретает смыслы, существование

наполняется переживаниями, происходят процессы идентификации,

социализации, преобразования и конструирования действительности, познания,

формирования мировоззренческих установок и различных видов ценностей.
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Заключение

Диссертационная работа была посвящена исследованию модальной

сущности бытия человека. Актуальность обращения к модальному методу

обусловлена требованиями постнеклассической рациональности, суть которых

сводится к поиску гибких принципов, объясняющих инвариантную сущность

сложных объектов, имеющих различные проявления. Проблема бытия человека,

как одна из самых сложных в философии, связана с тем, что для его исследования

привносятся методы из различных областей знаний, которые лишают философию

методологического единства, а также изменяют традиционный язык философии.

Современные представления о бытии человека лишены онтологического единства

в понимании сущности вариативных проявлений бытия человека. В качестве

гипотезы была выдвинута идея модального метода как принципа обоснования

многообразных проявлений бытия человека в его целостности.

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы.

Выявлены основные аспекты семантики понятия «модальность»:

 онтологический, характеризующий модальность как изначальную

сущностную вариативность бытия;

 гносеологический, определяющий модальность как сущностную

вариативность познания;

 логический, который характеризует как сущностную вариативность

результатов суждений и умозаключений.

Установлены функциональные аспекты понятия «модальность»:

 онтологический, определяет значимость модальности в определении

первооснов бытия, формировании количественного подхода к

проблеме субстанции; раскрытии онтологической структуры:

дифференцируя и иерархизируя бытие, обеспечивая порядок в его
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структуре; вариативном обосновании причинно-следственного

развития или статики онтологических процессов и явлений;

 гносеологический, устанавливает функциональную значимость

модальности в регулировании процесса познания бытия,

заключающееся в преобразовании субъективных представлений о

бытии в объективные знания; корреляции направления решения

основного гносеологического вопроса, следствием которого

становится вариативность результатов познания; определении

специфики методологии и уровней научного познания;

 логический, определяет функциональную значимость модальности в

качестве вариативного способа доказательства суждений; в качестве

связки в суждении между субъектной и предикативной частями; в

качестве инструмента в доказательстве фаталистических,

детерминистских, индетерминистских, волюнтаристских

представлений о мировом развитии; в качестве предиката в

деонтических суждениях направляет социум к исполнению норм,

принятых в культуре.

Определена семантико-функциональная значимость модальности в

системе философского знания как универсальной философской категории,

функция которой заключается в теоретико-методологическом исследовании

философских проблем и обосновании вариативности их явлений в единстве.

Адаптирован модальный метод в исследовании проблемы бытия,

который позволил обосновать сущностную вариативность бытия в единстве всех

его уровней. Внутренняя динамика модальностей задает качественные

характеристики бытию. Отсюда как в актуальной, так и потенциальной плоскости

положено многообразие онтологических уровней: бытия природы, бытия вещей,

бытия общества, бытия человека, в единстве характеризующих сложность бытия.

Разработан на основе типологии модального анализа комплексный
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уровень модального анализа, являющийся альтернативным дополнением к

существующим. Комплексный уровень модального анализа обосновывает

модальную сущность бытия в контексте наивысшего уровня в его иерархии –

потенционного, который детерминирует модальности, определяющие

вариативность онтологической системы в целом.

Зафиксировано, что в ситуации постмодернизма имеет место

специфическая вариативность в существовании человека, онтологически

детерминированная симулякром и деструкцией, которая приводит в итоге к

дифференциации современной личности, «смерти субъекта» и потере смыслов

существования.

Установлено, что вариативность в бытии человека не является

следствием дифференциации современной личности, ведущей к деструкции его

бытия, напротив, является причиной его как конструктивных, так и

деструктивных качеств.

Обосновано, что модальная сущность бытия человека является

причиной его постоянного выбора социальных ролей, выстраивания

неповторимости и уникальности.

Выявлена специфика бытия человека в системе всеобщего бытия,

заключающаяся в конструировании сознанием онтологической модальности

виртуального, благодаря которой актуализируется мыслимое в виде образов-

символов и образов-симулякров, взаимодействуя с которыми, человек качественно

изменяет свое бытие.

Зафиксированы модально-сущностные причины деструктирующей и

конструирующей функции любви в бытии человека, проявляющиеся в

актуализации ее видов, вариативность которых достигает противоположных

качественных пределов. Восполнение целостности бытия на изначальном уровне

становится причиной онтологизации любви в модальной динамике.

Вскрыты модально-сущностные причины конструирующей и
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деструктирующей функций игры в бытии человека, проявляющиеся в

актуализации многообразия ее видов. Обосновано, что изначальная сущностная

вариативность игры не является деструктирующей жизненной стратегией,

установленной постмодернизмом. Онтологическая динамика модальностей

расширяет функциональную значимость игры в бытии человека, создавая свободу

выбора в формировании его уникальности.

В завершение данного исследования следует отметить, что творческий

потенциал модального метода в целом еще не раскрыт. Методологический

принцип модального обоснования на основе диалектики единства и

вариативности может быть применен к исследованиям проблем во всех отраслях

философского знания.
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