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«Модальная сущность бытия человека» (Омск, 2015), представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.01 - онтология и теория познания (философские науки)

Актуальность темы, избранной Н.А. Трубиной, не вызывает сомнений.
Проблема постижения сущности человеческого бытия имеет непреходящий
характер. Проблема методологического инструментария, необходимого для
разработки философских проблем также представляется весьма значимой.

В диссертации модальность рассматривается как понятие, возможности
использования которого выходят за пределы логического знания.
Осуществляется попытка исследования модальности как онтологического
конструкта, как параметра реальности. Модальность осмысляется также в
теоретико-познавательном и методологическом ракурсах в качестве средства
философского познания, что позволяет сделать выводы о многосторонности
проделанной работы Примечательно, что Н.А. Трубима во второй главе
исследования опирается на предложенный ею методологический принцип
модальности в изучении феноменов любви, игры и виртуальной реальности -
это может быть рассмотрено в качестве важного прикладного элемента
диссертационного исследования.

В целом, насколько можно судить по автореферату, диссертационное
исследование, проведенное Н.А. Трубиной, посвящено актуальной проблеме,
является оригинальным и самостоятельным, выполнено на высоком
теоретическом и методологическом уровне. В то же время следует высказать
и некоторые замечания:

1. Имеющиеся в тексте автореферата определения молхзьного метода
не представляются ясными. Сводима ли сущность модального метода к
формуле «Видеть единое, общее за пестрым внешним многообразием»?

2. Более пристального внимания заслуживают историко-философские
основания модального метода. Является ли модальная методология
логическим продолжением диалектики «единичного - общего», «общего -
особенного», «сущности - явления»?

2, Как понятие модальности в его методологических и теоретико-
познавательных интерпретациях соотносится с близкими по значению
понятиями: градация, ипостась, вариация, родо-видовое отношение?

Высказанные замечания и заданные вопросы свидетельствуют об
актуальности проблематики диссертации и носят дискуссионный характер.
Возможно, их появление вызвано краткостью изложения, свойственной
жанру автореферата.

Научная новизна нсследования и положения, выносимые на защиту,
обоснованы в тексте диссертации, а также отражены в 14 опубликованных
научных трудах автора, в том числе в журналах из перечня рецензируемых
периодических изданий, утвержденного ВАК.
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В целом анализ автореферат позволяет сделать вывод о том. что
диссертация I I А, Трубиной «Модальная сущность бытия человека»
выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям
В п. 9 утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации
Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 Ке 842 н
соответствует специальности 09.00,01 - онтология и теория познания
(философские науки), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой
степени.
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